trgrui;rr 3âP""P#!*g
DTREToRTA DE ENsÍNo necrÃo LEsrE 5

ESCOLA ESTADUAL EDUARDO CARLOS PEREIR^A
Avenida Inconfidência Mineira,576 - Vila Rica - São Paulo - SP

CEP: 03911-000 - Telefones: 2724-5865 - 2724-5509
E-mail: e038106a@educacao.sp.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROFESSORES DE APO|O A TECNOLOGTA E |NOVAÇAO - PROATEC

A Direção da E.E. Eduardo Carlos Pereira, SITUADA NA Av. lnconfidência

Mineira, no. 576, Vila Rica - CEP: 0391í-000, telefone (11) 2724-5509, com

fundamento na Resolução 15 de 2910212024, torna público o processo seletivo

para seleção de docente para a função de Professor de Apoio à Tecnologia e

lnovação - PROATEC - nos anos iniciais do Ensino Fundamental.

01 (uma) vaga Professor com dedicaçáo de 20 (vinte) horas - Período Manhá..

Sáo requisitos mínimos para atuação no PROATEC:

l- Ser docente vinculado à rede estadual de ensino;

ll- Ser portador de diploma de licenciatura plena.

Das atribuiçÕes:

| - apoiar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar a baixar, Íazer

login e navegar nos aplicativos do Centro de Mídias da Educação de Sáo Paulo

(cMSP);

ll - orientar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar quanto ao

uso e manuseio de equipamentos tecnológicos disponíveis, tais como

notebooks, desktops, televisores, webcams, microfones, estabilizadores, tablets

etc;

lll - apoiar a gestão escolar na pesquisa, escolha e compra de equipamentos

tecnológicos e recursos digitais, observando as especificaçÕes e necessidades

da unidade escolar;

Secrerorio d. Il SÃO pnffO
Educoçõo

-7
ãóvinxo oorsúoo

DTREToRTA DE ENsrNo nrcrÃo LEsrE s
ESCOLA ESTADUAL EDUARDO CARLOS PEREIRA

Avenida Inconfidência Mineira,576 - Vila Rica - São Paulo - SP
CEP: 03911-000 - Telefones: 2724-5A65 - 2724-5509

E-mail: e038 106a@educacao- sp. qov. br

lV - dar suporte para toda equipe escolar navegar e utilizar de forma adequada

o Diário de Classe Digital;

V - formar estudantes protagonistas, tais como gremistas, acolhedores e líderes

de turma, para que possam apoiar demais alunos no uso e manuseio do CMSP,

além de outros recursos e equipamentos digitais;

Vl - apoiar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar a navegar e

utilizar de forma adequada a Secretaria Escolar Digital (SED);

Vll - identificar necessidades de manutenção de equipamentos na unidade

escolar e encaminhá-las para planejamento junto às AssociaçÕes de Pais e

Mestres - APM e realizaçáo por meio do Programa Dinheiro Direto na Escola

Paulista; e

Vlll - informar e orientar toda a equipe escolar para uso dos equipamentos de

forma a garantir um trabalho baseado no ensino híbrido na unidade escolar.

Os docentes interessados deverão entregar a proposta de trabalho pelo e-mail

institucional e038106a@educacao.sp.qov.br até dia 28 de junho de 2024. Após

a seleção haverá uma entrevista com a gestão da unidade êscolar com dia e

horário agendado.

São Paulo, 20 dejunho de2024.

:lis:e §e:::n
iii: i E:c.;lar

Íi 3: 13 1:.2:í - 1

I l///